1

穗规划资源临地〔2025〕42 号

广州市规划和自然资源局关于视源股份
总部扩建项目临时用地的批复

广州视源电子科技股份有限公司：

你单位关于视源股份总部扩建项目临时使用土地的申

请收悉。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共

和国土地管理法实施条例》以及《自然资源部关于规范临时

用地管理的通知》（自然资规〔2021〕2 号）等规定，现批复

如下：

一、原则同意你单位因视源股份总部扩建项目建设施工

需要，临时使用广州市黄埔区云埔街道开创大道以西、瑞祥

路以北（中油BP广州慧城加油站南正对面）0.2605 公顷已完

成征地前期工作、征地补偿款已全部支付到位且被征地村集

体已交地的土地。其中，农用地 0.0253 公顷，建设用地 0.2352

公顷。临时用途为临时办公用房、生活用房、材料堆场、施

工便道。

二、临时使用期限自批复之日起至 2026年 2月 28日。

三、你单位应严格按照批准的用途、规模使用土地，不

得转让、出租、抵押临时用地或改作他用，不得修建永久性

建筑物、构筑物。在使用过程中出现擅自调整临时用途、超

2

出批准面积、改变批准位置等违法行为，我局将严格追究你

单位法律责任。

四、你单位应当按照临时使用土地合同的约定, 及时支

付临时使用土地补偿费，保障土地所属的农村集体经济组织

和相关土地权利人的合法权益。

五、你单位应严格履行土地复垦义务。临时使用期满后，

应立即拆除临时建（构）筑物，自使用期满之日起一年内完

成土地复垦并向我局申请验收。经验收后方可交回原土地权

属单位使用。如超过复垦期未复垦验收或复垦验收不通过后

不进行复垦的，将按《中华人民共和国土地管理法》、《中华

人民共和国土地管理法实施条例》 和《土地复垦条例》等

相关规定，依法进行查处。

六、请及时前往税务部门缴纳耕地占用税。

七、用地范围如有涉及历史文化名城、古树名木、文物

古迹、河道管理、环境保护、人防设施、市政设施等，请你

单位与相关行业主管部门做好衔接，严格落实其要求，做好

保护工作。

八、根据《广州市文物保护规定》第三十四条：在房屋

拆迁、旧城改造、工程建设和生产等过程中若发现有不可移

动古文化遗址、古墓葬、古建筑、石刻、壁画以及近现代重

要史迹和代表性建筑等文物的，应立即停止施工，保护现场

并报告当地文物行政主管部门处理。请依照执行。

九、占地面积三万平方米以上的建设工程项目，建设前

3

应当进行考古调查、勘探。

十、临时用地相关施工应当充分参考广州市地下管线建

设管理办公室印发的《关于印发城市重要管线安全保护制度

的通知》中的各项规定，进一步加强我市重要管线的安全保

护。

十一、临时使用期内，如需对临时用地进行开挖，应通

过物探进一步摸查地下管线情况，并按规范要求做好管线保

护，并请做好施工期间的排水组织工作。

十二、请你单位及时到属地街道办理开工建设信息录入

管理手续，加强山体地质防护措施（如属山边建筑）。

十三、请你单位自行对接土地管理单位（云埔街）做好

土地移交凭证。

十四、在《广州市黄埔区临时用地租赁合同》（穗国土

租字〔2025〕10号）约定的土地租赁期限期间，你单位有权

使用地块，同时地块管理责任、安全责任一并移交你单位全

权负责。因施工引发地质灾害及隐患的，你单位应及时进行

治理。你单位使用土地时未遵守安全生产方面的相关法律规

定，所造成的一切损失和法律后果，由你单位承担。你单位

应在合同生效之日起 15 日内一次性支付上述国有土地使用

权租金，未按约支付租金的，本批复自动失效。

十五、临时用地范围应设置施工围挡。建设项目施工期

间，你单位应将本文件公示于施工现场。

4

此复

附件：临时用地附图

广州市规划和自然资源局

2025 年 8 月 14 日

（联系人：陈贤 马震宇，联系电话：31719496）

5

附件

 抄送：区住建局、黄埔区税务局、云埔街，本局黄埔区分

局耕地保护科、执法监督科、南岗自然资源所